[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  Escola de Ensino Médio Dr. Andrade Furtado

EMENTA:  Regulariza a vida escolar de Germana Maria do Nascimento.

RELATOR(A):  Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº  00189107-3

PARECER  Nº  1183/2000
APROVADO EM: 13.12.2000

I - RELATÓRIO

Através do processo Nº 00189107-3,  a  Diretora da Escola de Ensino Médio Dr. Andrade Furtado, de Quixeramobim-Ceará, solicita a este Conselho a regularização da vida escolar da aluna Germana Maria do Nascimento por ter sido reprovada, em 1995, em Matemática, na 3ª série do Curso Pedagógico. Como, atualmente, a escola não oferece mais referido curso, solicita que a aluna preste exame da disciplina, em época especial, na própria escola.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E VOTO DO RELATOR

Em 1995, Matemática integrava o então, Núcleo Comum e era obrigatória  em todas as séries. Nada impede, porém,  que ela faça prova da referida disciplina          nos conteúdos, referentes à 3ª série, na escola em que foi reprovada, mesmo que não tenha mais o Curso Pedagógico.

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

  Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 13 de dezembro de 2000.

Jorgelito Cals de Oliveira

                    PARECER      Nº   1183 /2000

Relator e Presidente da Câmara

         SPU                Nº  00189107-3

         APROVADO EM:   13.12.2000

                                       __________________________

                                                                                       Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                              Presidente do CEC

_________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Digitador: avfm

Revisor: JAA e Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]